
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

30 24/04/2024 5 0

Oggetto: 

Intervento n..33 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, gia' n. 25 dell'Allegato 1 all'Accordo di 
Programma del 12.11.2010. denominato: "Sistemazione idrogeologica del reticolo idrografico 
(VLA8) del Comune di Carbonara di Nola" (NA) CUP: E85J12000170001 - Codice Surf 
18045BP000000004.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a. che n. 33 nell’allegato alla Delibera CIPE n. 8/2012, già n. 25 dell’Allegato 1 all'Accordo di Programma tra

il Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Campania del 12/11/2010 figura
l'intervento denominato:  “Sistemazione idrogeologica del reticolo idrografico(VLA8) del Comune di
Carbonara di Nola (NA)", importo € 8.326.621,32, Ente proponente Autorità di Bacino Regionale Nord
Occidentale;

b. che, con Decreto n. 84 del 11/12/2012, il Commissario Straordinario Delegato  ex DPCM 21/01/2011  ha
nominato  l'arch.  Umberto  Sibilla  del  Comune  di  Carbonara  di  Nola  (NA),  Responsabile  Unico  del
Procedimento;

c. che, con Decreto n. 22 del 16/12/2014 (pubblicato sul BURC n. 1 del 05/01/2015), il  Coordinatore della
Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, D.L.
n. 91/2014 (di seguito: Coordinatore della Struttura di Coordinamento), per l'intervento riportato al n. 33
della Delibera Cipe n.8/2012 (CUP: E85J12000170001 - Codice Surf 18045BP000000004), ha:

1. individuato il Comune di Carbonara di Nola (NA) quale Ente attuatore dell'intervento 
suddetto;
2. approvato lo schema di Convenzione con cui vengono disciplinati i rapporti   intercorrenti tra la 

Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario Delegato e il Comune/Ente 
attuatore;

d. che in data 23 dicembre 2014 è stata sottoscritta digitalmente, ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis, della
legge n. 241/1990, la predetta Convenzione tra la Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario
Straordinario Delegato ex art.10, comma 1, D.L. n. 91/2014, ed il Comune di Carbonara di Nola (NA);

e. che con nota prot. 4791 del 22/12/2014, acquisita agli atti della DG 53-08 UOD 03 Servizio Geologico e
Difesa del  Suolo in  data 23/12/2014,  il  Comune di  Carbonara di  Nola (NA)  ha trasmesso,  nella  sua
versione ultima, copia cartacea del progetto definitivo dell’intervento in oggetto;

f. che, in seguito alla pubblicazione del bando di gara, con Decreto Commissariale n. 28 del 23/03/2015
(pubblicato sul BURC n. 22  del 07/04/2015)  del Coordinatore della Struttura di Coordinamento,  è stata
erogata, ai sensi dell'art. 11 comma 1 lett. a) della Convenzione del 23/12/2014, la prima quota  di
complessivi € 238.975,10 (€ 41.633,10 pari allo 0.5% del finanziamento ed € 197.342,00,compreso IVA al
22%,  per la realizzazione delle indagini geognostiche e rilievi topografici propedeutici alla progettazione
dell'intervento);

g. che con Decreto Commissariale n.1 del 07/01/2016 (pubblicato sul BURC n. 1 del 07/01/2016) del
Coordinatore della Struttura è stata erogata, ai sensi dell'art. 11 lett. a) della Convenzione  del
23/12/2014, la  somma di € 66.880,40 per spese relative alla progettazione e alla consulenza geologica a
supporto della revisione del progetto preliminare e redazione del progetto definitivo;

h. che con Decreto Commissariale n. 44 del 16/11/2016 (pubblicato sul BURC n. 82 del 05/12/2016) è stata
erogata,  ai sensi dell’art. 11. comma 1 lett. b) della Convenzione del 23/12/2014, la seconda quota di €
1.496.622,50 a  favore  del  Comune di  Carbonara  di  Nola  (NA),  pari  al  20% dell'importo  complessivo
dell'intervento risultante dal quadro economico approvato in esito all'aggiudicazione definitiva dei lavori,
decurtato delle spese per il funzionamento della Struttura Commissariale;

i. che con Decreto Commissariale n. 2 del 08/02/2018 è stata erogata ai sensi dell'art. 11 comma 1 lett. c)
della Convenzione del 23/12/2014, la terza quota pari ad € 252.687,40 a favore del Comune di Carbonara
di Nola (NA),  in corrispondenza dell'emissione dello Stato di Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 10/10/2017
e certificato di pagamento n. 2 del 30/10/2017;

j. che con Decreto Commissariale n. 19 del 24/07/2018  è stata erogata ai sensi dell'art. 11 comma 1 lett.c)
della  Convenzione  del  23/12/2014,  la  quarta  quota  pari  ad  €  506.605,15  a  favore  del  Comune  di
Carbonara di Nola (NA), in corrispondenza dell'emissione degli Stato di Avanzamento nn. 3 e 4 e certificati
di pagamento n.3 del 06/02/218 e n.4 del 21/03/2018;

k. che con Decreto Commissariale n. 38 del 06/11/2018 è stata erogata ai sensi dell'art.11 comma 1 lett.c)
della  Convenzione  del  23/12/2014,  la  quinta  quota  pari  ad  €  615.771,60  a  favore  del  Comune  di
Carbonara di Nola (NA), in corrispondenza dell'emissione dello Stato di Avanzamento n 5 e certificato di
pagamento  n.5 del  16/07/2018 e con contestuale presa d'atto della  perizia  di  variante approvata  con
Determina n 58 del 26/03/2018;

l. che con Decreto Dirigenziale n. 648 del 18/12/2018 si è provveduto ad ammettere a finanziamento sulle
risorse  del  POR  Campania  FESR  2014/2020  -  Obiettivo  Operativo  5.1  –  “Riduzione  del  rischio
idrogeologico  e  di  erosione  costiera”   Azione  5.1.1  -  Interventi  di  messa  in  sicurezza  e  per
l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera –
l'operazione denominata “Sistemazione idrogeologica del reticolo idrografico(VLA8) del Comune di



Carbonara di Nola (NA)" CUP: E85J12000170001 - Codice Surf 18045BP000000004 - con beneficiario
il Comune di Carbonara di Nola (NA) per un importo di € 7.586.578,55;

m. che,  in  attuazione  del  richiamato  Decreto  Dirigenziale  n.  648  del  18/12/2018,  è  stata  sottoscritta  la
Convenzione prot. reg. n. 177365 del 19/03/2019, per l’importo di € 7.586.578,55, che regola i rapporti tra
il ROS e il Beneficiario per la gestione “Sistemazione idrogeologica del reticolo idrografico(VLA8) del
Comune di Carbonara di Nola (NA)" a valere sulle risorse del POR FESR Campania 2014/2020 O.S. 5.1
– Azione 5.1.1;

n. che con Decreto Commissariale n. 27 del 10/04/2019 è stata erogata, la sesta quota pari ad € 852.432,55
a favore del Comune di Carbonara di Nola (NA), all'emissione degli Stati di Avanzamento nn. 6 e 7 e
certificati di pagamento n.6 del 18/12/2018 e n.7 del 15/12/2019;

o. che  con  Decreto  Commissariale  n.  72  del  24/09/2019  è  stata  erogata  la  settima  quota  pari  ad  €
1.035.547,27 a favore del Comune di Carbonara di Nola (NA), all'emissione degli Stati di Avanzamento
nn.8 e 9 e certificati di pagamento n.8 e n.9;

p. che con Decreto Commissariale n. 67 del 02/10/2020 è stata erogata l’ottava quota pari ad € 710.975,19 a
favore del Comune di Carbonara di  Nola (NA), all'emissione degli Stati di Avanzamento nn.10 e 11 e
certificati di pagamento n.10 e n.11;

q. che il decreto n. 18 del 28 aprile 2021 del Coordinatore della Struttura è stato preso atto della perizia di
variante  approvata  con  DGC n.  18 del  16/02/2021  che  presenta  un  quadro economico  pari  ad  euro
7.586.578,55;

r. che con Decreto Commissariale n. 56 dell’11.10.2021 del Coordinatore della struttura è stata erogata la 
nona quota pari ad € 958.586,71 a favore del Comune di Carbonara di Nola (NA);

s. che con Decreto Commissariale n. 114 del 14/12/2023 del Coordinatore della struttura è stata erogata la 
decima quota pari ad € 227.527,36 a favore del Comune di Carbonara di Nola (NA);

DATO ATTO: 
a. che, con nota prot. n. 2024.0015837 del 10/01/2024, il Beneficiario ha richiesto l’erogazione dell’ulteriore

quota, allegando la documentazione amministrativa e contabile attestante la rendicontazione delle somme
accreditate con decreto n. 114 del 14/12/2023; 

CONSIDERATO:
a. che l'importo ammesso a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014/2020 - Obiettivo Operativo

5.1 è pari ad € 7.586.578,55, come da Decreto Dirigenziale n. 648 del 18/12/2018; 
b. che il Decreto Commissariale n. 38 del 06/11/2018 ha preso atto della perizia di variante approvata con

Determina n 58 del 26/03/2018;
c. che, alla data del presente decreto, la somma complessiva spettante al Comune di Carbonara di

Nola  (NA)  è  di  €  7.483.112,48,  pari  alla  differenza  tra  l’importo  ammesso  a  finanziamento  di  €
7.586.578,55, e le spese di funzionamento della Struttura Commissariale di € 103.466,07;

d. che, alla data del presente decreto, la somma complessiva liquidata dalla Struttura di Coordinamento con i
Decreti Commissariali n.28 del 23/03/2015, n.1 del 07/01/2016, n.44 del 16/11/2016, n.2 del 08/02/2018,
n.19  del  24/07/2018,  n.36  del  06/11/2018,  n.27  del  10/04/2019  e  n.72  del  24/09/2019,  n.  67  del
02/10/2020, n. 56 del 11/10/2021, n. 114 del 14/12/2023 è pari ad € 6.962.611,23;

e. che, in base  alla documentazione trasmessa,  risultano rendicontate spese munite di  quietanza per  un
importo complessivo pari ad € 6.962.611,23; 

f. che, il beneficiario Comune di Carbonara di Nola (NA) ha, pertanto, prodotto rendicontazione di spesa pari
al 100% delle somme ricevute in acconto e che, ai sensi della versione 5 del manuale di attuazione POR
FESR 2014/2020, sussistono i presupposti per procedere all’erogazione di un ulteriore acconto pari ad
euro  433.009,81  del  costo  ammesso  a  finanziamento  decurtato  delle  spese  di  funzionamento  della
Struttura Commissariale pari ad € 7.483.112,48;

g. che, ai sensi della DGR n. 548 del 10/11/2015, i controlli di I livello sono svolti nella fase di certificazione
della spesa e pertanto solo in fase di rendicontazione complessiva dell’intervento, sarà possibile definire in
dettaglio l’esatta entità delle spese considerate ammissibili e che, in caso di esito negativo di tale controllo,
l’Amministrazione  Regionale  potrà  procedere  al  recupero  delle  somme  indebitamente  erogate  o
all’applicazione dei tagli finanziari previsti dalla nota COCOF;

RITENUTO, pertanto di poter liquidare al Comune di Carbonara di Nola (NA) l’UNDICESIMA quota, così come
previsto dall’art. 5 - Condizioni di erogazione del finanziamento della Convenzione prot. reg. n. 177365 del
19/03/2019, pari alla somma complessiva di € 433.009,81 (euro quattrocentotrentatremilanove/81);



RILEVATA la disponibilità della predetta somma, pari ad € 433.099,81 (euro quattrocentotrentatremilanove/81),
sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014,
aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli;

RITENUTO altresì:

1. nelle more del perfezionamento degli  atti  contabili  inerenti  l’impegno delle risorse a valere sul PO
FESR 2014-20 e  fermo restando i  dovuti  assestamenti  contabili  tra le risorse dei  F/di FESR
2014-20  e  quelle  inerenti  i  F/di  Commissariali,  tesi  a  garantire  la  capacità  finanziaria  di
riprogrammazione di questi ultimi, per preservare l’attuazione finanziaria dell’operazione in linea con
quella  fisica  ed  allo  scopo  di  garantire  l’esecuzione delle  opere  nel  rispetto  del  cronoprogramma
approvato,  evitando  ritardi  nell’erogazione  dei  fondi  che  potrebbero  portare  nocumento  a  carico
dell’Amministrazione  Beneficiaria  del  finanziamento,  pertanto,  di  poter  liquidare  al  Comune  di
Carbonara di  Nola (NA)  l'undicesimo acconto,  pari  all’importo complessivo di  € 433.009,81 (euro
quattrocentotrentatremilanove/81), 

2. di dover specificare che la verifica ex art. 48-bis del DPR n. 602/1973, trattandosi di pagamento nei
confronti di amministrazioni pubbliche incluse nell’elenco ISTAT ai sensi dell’art. 1, co.5, L. 30/12/2004,
n. 311 per progetti co-finanziati dall’Unione Europea, è esclusa per la natura giuridica del beneficiario.

VISTO:
- il D.Lgs. n. 152/2006;
- il D.Lgs. n. 163/2006;
- l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e la Regione Campania;
- il DPCM del 21 gennaio 2011; 
- la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 maggio 2012;
- l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11

agosto 2014;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
- il decreto dirigenziale n. 648 del 18/12/2018;
- Convenzione prot. reg. n. 177365 del 19/03/2019;
- DGR n.144 del 17/03/2020;
- Tutti i provvedimenti sopra richiamati.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario
Delegato ex art. 10, comma 1, D.L. n. 91/2014, Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del
13/06/2017

DECRETA

1. di liquidare l’undicesima quota di finanziamento, così come previsto dall’art. 5 - Condizioni di erogazione
del  finanziamento  della  Convenzione  prot.  reg.  n.177365  del  19/03/2019,  ed  emettere  ordinativo  di
pagamento di € 433.009,81 (euro quattrocentotrentatremilanove/81), a favore del Comune di Carbonara
di Nola (NA) C.F. 01353300633; 

2. di  accreditare  l'importo  di  € 433.009,81  (euro  quattrocentotrentatremilanove/81),  sulla  contabilità
speciale aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli, codice Tesoreria 425, codice Conto di Tesoreria
n. 0304737 intestata al Comune di Carbonara di Nola (NA);

3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per le finalità di
realizzazione dell'intervento in oggetto;

4. di dare atto che alla data di emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di Carbonara di
Nola (NA) il 99% del costo ammissibile a valere sulle risorse del POR FESR Campania 2014/2020 o.o.
5.1 pari ad € 7.483.112,48 così come risultante dalla differenza tra l’importo ammesso a finanziamento di
euro 7.586.578,54 e le spese di funzionamento della Struttura Commissariale di ero 103.466,07;

5. di  trarre  la  somma  complessiva  di  euro  433.009,81 (euro  quattrocentotrentatremilanove/81) dalla
contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario ex art. 10 comma 1 D.L. 91/2014;

6. di precisare che ai sensi della DGR n. 548 del 10/11/2015, i controlli di I livello sono svolti nella fase di
certificazione della  spesa e pertanto solo in  fase di  rendicontazione complessiva dell’intervento,  sarà
possibile definire in dettaglio l’esatta entità delle spese considerate ammissibili e che, in caso di esito



Il Coordinatore della Struttura
Direttore Generale

per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema
- Dott. Geol. Michele PALMIERI -

negativo  di  tale  controllo,  l’Amministrazione  Regionale  potrà  procedere  al  recupero  delle  somme
indebitamente erogate o all’applicazione dei tagli finanziari previsti dalla nota COCOF;

7. di specificare che la verifica ex art 48-bis del DPR n. 602/1973, trattandosi di pagamento nei confronti di
amministrazioni pubbliche incluse nell’elenco ISTAT ai sensi dell’art. 1, co. 5, L. 30/12/2004, n. 311 per
progetti co-finanziati dall’Unione Europea, è esclusa per la natura giuridica del beneficiario;

8. di trasmettere il presente atto:
- al Soggetto Attuatore - Comune di Carbonara di Nola (NA);
- alla  procedura  per  la  pubblicazione  automatica  nella  sezione  dedicata  del  portale  regionale,

denominata “Regione Campania Casa di Vetro”
   9.   di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs  33/2013,  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it

   


